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Anotace

CUBERA, Julianna. Příčiny bezdomovectví klientů St Mungo’s. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou příčin bezdomovství. V prvních třech

kapitolách bakalářské práce jsou představena základní teoretická východiska. První

kapitola se věnuje charakteristice pojmů bezdomovství, bezdomovec a sociální

vyloučení. Endogenními a exogenními příčinami bezdomovství se zabývá druhá

kapitola. Třetí kapitola pojednává o sociálních službách v oblasti bezdomovství

se zaměřením na sociální služby v České republice a v Anglii. Čtvrtá kapitola

bakalářské práce navazuje na teoretická východiska a je věnována vlastnímu

výzkumnému šetření. Cílem výzkumného šetření je zmapovat příčiny bezdomovectví

z pohledu zaměstnance a klientů britské charity St Mungo’s. Pro vlastní výzkumné

šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Následně je provedena analýza a interpretace dat.

Výsledky z provedeného výzkumného šetření mohou být přínosem pro sociální služby

orientované na bezdomovství a pro instituce realizující preventivní programy.

Ve shrnutí a diskuzi výsledků výzkumného šetření jsou porovnány příčiny

bezdomovství v České republice a v Anglii.
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CUBERA, Julianna. St Mungo’s clients’ causes and reasons for homelessness. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 72 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the characteristics of the causes of homelessness.

The first three chapters of the thesis represent characteristics of the primary theoretical

background. The first chapter is devoted to describing the characteristics of a homeless

person, homelessness and social exclusion. The second chapter deals with the

endogenous and exogenous causes of homelessness. The third chapter covers homeless

social services with a focus on social services in the Czech Republic and England.

The fourth chapter of the bachelor thesis is devoted to a research investigation that is

supported by the theoretical background. The research investigation aims to examine

the causes of homelessness from the perspective of clients and an employee of British

charity St Mungo’s. The research investigation involves the use of a qualitative research

strategy, particularly the method of a semi-structured interview. Subsequently, gathered

data are analyzed and interpreted. The findings of the research can be significant

for homelessness social services and institutions realizing preventive programs.

The summary and discussion of the research findings compare the causes

of homelessness in the Czech Republic and England.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje bezdomovství a příčinám bezdomovství. Zjišťování příčin

sociálně nežádoucích jevů je základem pro vymezení potřebných sociálních služeb

a preventivních programů. St Mungo’s je britskou charitativní organizací pracující

s osobami bez přístřeší a s osobami bez bytu, ve které jsem prostřednictvím programu

Erasmus+ absolvovala šestiměsíční pracovní stáž. Téma bakalářské práce jsem zvolila

z důvodu prohloubení náhledu na životní události vedoucí k bezdomovství a pochopení

komplexnosti této problematiky. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat příčiny

bezdomovství se zaměřením na příčiny bezdomovství klientů St Mungo’s, porovnání

příčin bezdomovství v České republice a v Anglii a zmapování poskytovaných

sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu v České republice a v Anglii.

První tři kapitoly představují základní teoretické východisko bakalářské práce. První

kapitola nejprve charakterizuje bezdomovství a bezdomovce, neboť se jedná o cílovou

skupinu vlastního výzkumného šetření. Pohlíží na bezdomovství z minimalistického

a maximalistického pohledu a zabývá se typologií bezdomovství. Posléze je pozornost

zaměřena na bezdomovství v souvislosti s pojmem sociální vyloučení. Druhá kapitola

se zabývá endogenními a exogenními příčinami bezdomovství. Pozornost je věnována

aktuálním českým a anglickým výzkumům a statistikám v této oblasti. Třetí kapitola

se věnuje soustavě sociálních služeb v oblasti bezdomovství v České republice

a v Anglii. Pozornost je zaměřena na sociální služby poskytované svitavským zařízením

pro sociálně vyloučené Šance a britskou charitativní organizací St Mungo’s.

Čtvrtá kapitola bakalářské práce navazuje na teoretická východiska a je zaměřena

na vlastní výzkumné šetření. Cílem výzkumného šetření je zjistit příčiny bezdomovství

klientů St Mungo’s pomocí kvalitativní výzkumné strategie. Následně je přiblížená

zvolená metoda sběru, popis průběhu sběru dat, výzkumný vzorek a strategie

při analýze získaných dat. Výsledky výzkumného šetření jsou poté analyzovány

a shrnuty. Ve shrnutí a diskuzi výsledků výzkumného šetření jsou porovnány příčiny

bezdomovství v České republice a v Anglii.
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1. Bezdomovství a sociální vyloučení

Tato kapitola vystihuje podstatu bezdomovství vymezením pojmů bezdomovec,

bezdomovství, sociální vyloučení a pomocí vybraných typologií bezdomovství.

Termíny bezdomovec a bezdomovství prozatím nezískaly ustálenou obecně platnou

definici, a proto je při jejich definování pohlíženo na více rozlišných postojů. Vymezení

pojmů bezdomovec a bezdomovství se věnuje první podkapitola. Pro přiblížení typů

bezdomovství byly vybrány tři typologie: dle životní situace, dle vnímání veřejnosti

a dle doby trvání. Typologie bezdomovství dle životní situace je definována Evropskou

typologií bezdomovství a vyloučení z bydlení, kterou popisuje druhá podkapitola. Tato

typologie byla vybrána, protože je koncepčním východiskem statistik bezdomovství

států Evropské unie k tvorbě národních politik a statistik v oblasti bezdomovství.

Druhou typologií je rozdělení Hradeckých podle vnímání veřejnosti, které

se v současnosti často objevuje v české odborné literatuře. Hradecký (2015, s. 14)

uvádí, že „kladem této nejjednodušší typologie je její srozumitelnost pro širokou

veřejnost“. Třetí typologií je kategorizace bezdomovství dle doby trvání, která je

vybraná pro význam vlivu doby trvání bezdomovství na osobnost člověka a jeho

schopnost opět se zařadit do většinové společnosti. Třetí podkapitola přibližuje pojem

sociální vyloučení a udává specifika sociálního vyloučení v podobě bezdomovství.

Uvádí zdroje sociálního vyloučení a hlavní agendy Evropské komise, kterými

napomáhá sociální inkluzi.

1.1 Vymezení bezdomovství

Etymologie pojmu bezdomovec spočívá ve významu slova domov. Keller (2013)

zdůrazňuje, že domov je více nežli přístřeší. Uvádí, že domov poskytuje jedinci

bezpečí, je zdrojem podnětů pro seberealizaci a zároveň je spojen s vnímáním vlastní

identity. Z tohoto hlediska je bezdomovcem osoba, která nemá stálý domov, žije

v nejistotě a permanentním ohrožení, bez podnětů k sebeuplatnění, jejíž vnímání sama

sebe jako člena společnosti je ohroženo, stejně jako její postavení ve společnosti.

Marek, Strnad, Hotovcová (2012) uvádí, že v odborné literatuře jsou bezdomovci také

označováni jako osoby bez přístřeší, osoby společensky nepřizpůsobivé nebo osoby
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sociálně slabé. Stav, ve kterém se bezdomovec nachází, je označován pojmem

bezdomovectví. Bezdomovectví je v této práci považováno za ekvivalent bezdomovství

a termíny jsou používány ve stejném významu. Definice bezdomovství je vnímána

z dvou pohledů, a to minimalistického a maximalistického. (Marek, Strnad, Hotovcová,

2012) Minimalistickou definicí bezdomovství je možné považovat Hartlovo (2000)

pojetí, které zahrnuje pouze osoby bez přístřeší přespávající na ulici, v parcích,

odstavených vagónech, nepojízdných autech apod. Kliment a Dočekal (2016, s. 19)

vymezují pojetí bezdomovství z maximalistického pohledu a považují bezdomovství

„za jeden z projevů sociální nerovnosti, kdy se jistým osobám nedostává odpovídajícího

bydlení s ohledem na jeho kvalitu nebo je jim takové bydlení úplně odepřeno.“ Toto

pojetí zahrnuje kromě zjevného bezdomovství i bezdomovství skryté a potenciální,

kdy jedinec pobývá například u přátel nebo v bytě, na který nemá právní nárok. Marek,

Strnad a Hotovcová (2012) uvádí, že maximalistické pojetí umožňuje pohlížet

na prevenci zjevného bezdomovství, a tak zabraňuje zvyšování počtu osob spících


[…]


on them sending me a nurse, the last nurse that I was send wasn’t very good so you

know client A ended up helping me, you know she did everything for me, so that’s the

main reason why I’m still here. So I’m ready to move after the surgery. Plus I have

good flat mates here, they respect me because I’m older you know. They treat me like

their mum you know and I get along with them very well. I wouldn’t have I any other

way. Plus project worker K, if I have a problem, I can go downstairs to project worker

K and she helps me with everything. So that’s about my life.”

Tazatelka: “And back in 1998 when you were coming to UK from America, you didn’t

have a place to stay here?”

I4: “I had no idea where I was going, when I was on a plane. I was so scared because I

didn’t know what was going to happen because it was like. I was like escorted here but

as being escorted here it was like ok see you later once they get you to the airport, see

you later. And they just dropped me off just like that with whatever luggage and that’s

it. It would be scary for any other person but once I got there to the airport I went to

the, hmm I believe it was a part of home office, because I am a British citizen, I was

born here. So that’s the reason why they deported me here. Yes, once I got here

someone told me to go to this Prisoner Abroad. So when I got there they put me in

a hotel that night, because that night in a day time and I stayed in a hotel overnight and

the next day, I think that was Tuesday, Wednesday I went to sign to start getting my

benefits and I had to get my national insurance. It was like being a brand new child all

over. It was really challenging and really scary. But I was a little bit younger and I

moved around a lot. Thank god I didn’t have any wounds or nothing because now I’m in

my fifties and that was in my thirties. It was like you know what you can do. The hardest

part was my children, my four children, was there and I am over here. That was the

hardest part. Now they are grown so thank god they all alive and doing well.”

Tazatelka: “And when you were escorted from America, did you receive any money,

you know, to move around for a while?”

I4: “They didn’t give me anything. I had my own money thank god. But it wasn’t much

you know. But Prisoners Abroad they gave me money once I got here. I had a little bit

of money, but Prisoners Abroad gave me money and for me to stay in a hotel, the paid

me hotel, you know what I’s saying, for my food things like that. Up until they got me

into hostel. And then once I got into the hostel I waited for my first payment from

benefits and my mother she send me money you know.”

Tazatelka: “And did you live alone in the last property that you had?”

I4: “Which one, the one with domestic violence or the last property?”

Tazatelka: “Well we can cover both of them.”

I4: “I lived alone in both of them but I had an ex partner in the first. And he was very

violent, yeah, and I just left the place, with everything there, I just left it. At the time

I was really into drugs and things like that and I so It didn’t really mater. You know

I think when you’re running from your demons; I feel they were my demons, because

now I’m so clean. But they are like demons to me you know what I’m saying and I was

running from my demons. And so all what I wanted to do was get away from there and

not get hurt and looking for the next drugs, smokes you know, so that had a lot to do

with it too. So me abandoning the place was what I had to do. I did what I had to do.

And my second flat the one at Bayham Street I was more together. I was with my

partner, but this was another partner, he was much better. He never put his hands on

me. But he is not around now, but that a long different story. The second flat I was more

comfortable in. It’s just a shame that the place was so messed up because I wouldn’t be

here now, I would be in the same flat, because when it comes to my rent, one thing I can

say is I always pay my rent. You know especially when I was working and things like

that I never had rent problems. Now I still have no problem to pay my rent but it’s was

much better like this, I’ve got no money in the back, no money for drugs, no time to

drugs.”

“Tazatelka: “And when did you leave your job?”

I4: “When I was, what it was is... The job wasn’t really supposed to be a permanent. It

was supposed to be temporary job, because YMCA does, they look for properties, they

are not being used and they ask landlords can we maintain the property until you get

a tenant. You understand me, so what the pay is the light bill, the water bill, little things

like that. Until the landlord sold the property, we had to leave and go somewhere else.

So that’s how so I was just lucky to have the first one for almost seven years, between

that one and Fulham, I was lucky to have it almost seven years, the eight year I was

made redundant.”

Tazatelka: “Redundant, what is it?”

I4: “Redundant is means when you are being let go because there isn’t no work there.

And that was shame for me you know, it took it all from me. It hit my confidence a little

bit because I really enjoyed doing what I was doing and kept me good spirit you know.

Then when you got nothing else to do I ended up gaining weight you know you eat

everything and anything. That was while I was living in Bayham Street and worked in

Fulham. The shop at Fulhum was my shop, I put my mark on it, they gave me the key,

now you work on this place, make it you project and I made it my project. And they

were so successful. In Camden I got award for the district, the most profit district, I had

the paper but I don’t know where. I was so happy.”

Tazatelka: “That’s so great.”

I4: “Yes, I was doing good. Very good. It was like everything fell in place and I couldn’t

ask for nothing better. Those eight years was one of the good times. If you would have

seen my shop you would never say it was a second hand shop. It was a proper boutique.

They had the models, mannequins you know, silver already, they had so much stuff with

potential there, it only took me for fix, because when I went the place was like, they

were making no money, prophecies low, I moved profit to fifteen hundred a week

something like that, so they were kind of happy with me.”

Tazatelka: “You have good manager skills.”

I4: “Yeah, when you have good team behind you, that’s what takes it to another level.

When you trust the people who you work with you always make it. And people like me

so, can’t help it.”

Tazatelka: “How long did you sustain properties you had before?”

I4: “Okay, the first property I stayed in for like maybe three four years, before I left it.

But this one I stayed almost eight years, eight or nine years something like that – the

whole time I was working, so like nine, nine year or so.”

Tazatelka: “Did you have any health problems when living in Fulham?”

I4: “I have asthma, I still have, but it was worst when I was there. All my bones were

always aching like I was ninety years old, every bone cricking, every bone hurting; you

have no strength over it. But even though I would still get up and go to work every day.

But it’s a place that can make you depressed you know it was little room it was like

studio and everything I own is in there. It was like no room to walk and me and my

partner were living there. We lived on top of each other.”