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Struktura práce:

Tématem práce je charakteristika pojmů bezdomovství, bezdomovec a sociálním vyloučením, endogenními

a exogenními příčinami bezdomovství. Tématem je pojednání o sociálních službách v oblasti bezdomovství se

zaměřením na sociální služby v České republice a v Anglii. Cílem výzkumného šetření je zmapovat příčiny

bezdomovectví z pohledu zaměstnance a klientů britské charity St Mungo’s. Pro vlastní výzkumné šetření byla

zvolena kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně metoda polostrukturovaného rozhovoru. Následně je

provedena analýza a interpretace dat. Ve shrnutí a diskuzi výsledků výzkumného šetření jsou porovnány příčiny

bezdomovství v České republice a v Anglii.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od

bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému A

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko A

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky A

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A

f) tvořivost při zpracování řešeného problému A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je rozdíl mezi bydlením, bytem a domovem?

2. Kde jsou hranice domova, a co musíme zahrnout do kontextu domova?

3. Jaký je problém identity prostoru u bezdomovectví?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Výsledné hodnocení:
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